
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 189 del 27/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI DI FUNZIONI TECNICHE AI SENSI 
DELL’ART. 113 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/16 RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA e regolamento comunale approvato con delibera di G.M. n. 507 del 
17/11/2018

Il Redattore: Scillone Rosario 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed  

il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;

• l’Amministrazione ha stipulato il contratto per l’affidamento del servizio di igiene urbana classificato  
come “Verde” ai sensi dei criteri  del D.M. del 13/02/2014, avente un importo a base d’asta di € 
81.431.037,25 (compresi i servizi opzionali) e una durata complessiva di 7 (sette) anni;

• come prevede la normativa in atto vigente, la esecuzione di qualunque contratto avviene sotto la  
direzione del R.U.P. che si avvale del Direttore per l’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) giusto art. 
101 comma 1 del D.lgs. 50/16;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1602 del 05/08/2015 è stato affidato l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di che trattasi all’Ing. Michele Scarpulla, Dirigente ad 
Interim del Settore VI;

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1950 del 13/10/2015 l’Ing. Scarpulla è stato sostituito,  
in qualità di R.U.P., dall’Ing. Giuseppe Giuliano al quale, con Determinazione Sindacale n. 51 del 
16/09/2015, è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore VI sino allo scadere del mandato del  
Sindaco; 

Considerato che:

· a  far  data  dal  16/09/2018  è  cessato  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  VI  all’Ing.  Giuliano  e,  
conseguentemente, è cessato anche l’incarico di R.U.P. del servizio di igiene urbana;

Pagina 1/3



· con Determinazione Sindacale n. 39 del 14/09/2018 è stato conferito l’incarico di Dirigente ad Interim del 
Settore VI all’Ing. Michele Scarpulla;

· con  Deliberazione  di  G.M.  n.  29  del  18/01/2019,  modificata  con  successiva  Del.  G.M.  n.  55  del  
28/01/2019, è stato approvato il nuovo modello organizzativo della struttura dell’Ente, portando i Settori  
da dodici a nove e, conseguentemente, rinominando il Settore VI in Settore V;

· per  quanto  sopra,  con  Determinazione  Sindacale  n.  6  del  31/01/2019  è  stato  conferito   l’incarico  di 
Dirigente ad Interim del Settore V all’Ing. Michele Scarpulla riassumendo, di fatto,  l’incarico di R.U.P. 
del servizio di igiene ambientale;

· il  servizio  di  igiene  urbana  è  un  servizio  di  grande  complessità  che  prevede  una  molteplicità  di  
adempimenti  di  competenza degli  uffici  interni  di  questo Comune  a  supporto del  R.U.P.,  essendo il  
D.E.C. soggetto esterno incaricato dall’Amministrazione;

· l’art.  113  comma  2  del  D.lgs.  50/2016  prevede  di  avvalersi  di  collaboratori  scelti  tra  i  dipendenti  
dell’Amministrazione  per funzioni tecniche sulla base di apposito regolamento che è stato approvato con 
Deliberazione di G.M. n. 507 del 17/12/2018;

Ritenuto
· altresì di avvalersi , richiamato l'art.31 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale il RUP, 
nel caso di appalti di particolare complessità in relazione alla specificità della fornitura o del espletamento  
del servizio, che richiedano necessariamente valutazione e competenze altamente specialistiche, può propone 
alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto della procedura, ai sensi dell'art. 31 comma 
11 e l'art. 24 comma1 del medesimo D.Lgs. sopra citato, conferire incarichi di supporto anche a tecnici non 
dipendenti  a  tempo  indeterminato  dell’Amministrazione  bensì  a  società  pubbliche  partecipate  e,  nella 
fattispecie,  della  SRR  ATO  7  di  Ragusa  S.C.p.A.   che  peraltro  istituzionalmente  supporta  i  comuni 
nell’espletamento di tali attività;
· che tra i dipendenti della suddetta società il sig. Giuseppe Sammito ricopre attualmente il ruolo di referente 
dell’ufficio controlli Consorzi di Filiera a servizio degli enti soci che ne fanno richiesta;

· di procedere all’adozione di apposito atto di affidamento degli incarichi per l’espletamento di funzioni  
tecniche amministrative di cui all’art.113 comma 2 del D.lgs.50/2016; 
Vista

· la nota di richiesta collaborazione per il servizio di igiene ambientale del Comune di Ragusa n. 89747 del  
24/07/2019;

· il  nulla  osta  della  SRR ATO7  Ragusa  del  02/08/2019,  con  il  quale  si  autorizza  la  collaborazione  a 
condizione che l’incarico di supporto amministrativo e organizzativo  al RUP non dovrà interferire con le 
normali attività facenti capo alla società partecipata. Il n.o. rilasciato a tutto il31.01.20120 , sarà prorogabile 
a  richiesta  del  Comune  di  Ragusa.  I  compensi  di  cui  all’aart.113  del  dl.50/2016  sono  a  totale  carico 
dell’Amministrazione che dovrà trasferirli alla società che provvederà alla corresponsione in busta paga del 
dipendente.

· la nota di accettazione incarico del Sig. Giuseppe Sammito del 05/08/2019;
Considerato  altresì  che  per  il  2  dicembre  p.v.  decorre  il  pensionamento  dello  scrivente  dirigente  e 
responsabile unico del procedimento per il servizio di igiene ambientale e  che pertanto occorre nominare il 
funzionario subentrante individuato nel responsabile del servizio di igiene ambientale arch. Rosario Scillone;
Vista la Delibera di C.C. n. 28 del 26/09/2018 di approvazione del D.U.P. 2018/2020;
Vista la Delibera di G.M. n. 366 del 15/10/2018 di approvazione del P.E.G. 2018-2020;
Accertato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017;
Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 30/10/1997 e  
ss. mm. e ii.;
Visto il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

Pagina 2/3



DETERMINA

1. Affidare l’incarico di  R.U.P., ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e del regolamento comunale 
approvato con delibera di G.M. n. 507 Del 17 dicembre 2018 , relativamente al servizio di igiene urbana, all’Arch. 
Rosario Scillone con decorrenza dal 2 dicembre 2019;
2. Affidare  l’incarico  di  collaboratori  del  RUP per  il  supporto  amministrativo e  gestionale  al  Sig.  Giuseppe 
Sammito dipendente della SRR ATO 7 di Ragusa ed  al Geom. Giovanni Selvaggio dipendente con decorrenza 
immediata;

3. Che la suddivisione dell’incentivo annuale tra i collaboratori nominati, ai sensi del vigente regolamento, con la 
presente sarà suddiviso nella ragione del :

- Sig. Giuseppe Sammito 70%;

- Geom. Giovanni Selvaggio 30%

4.  Dare  atto  che  le  competenze  per  l’incentivazione  delle  funzioni  tecniche  sono  ricomprese   nel  quadro 
economico del progetto del servizio di igiene urbana di cui alla D.D. n. 620 del 06/04/2017

5. Dare atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
richiamati in premessa;

6. Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183  
comma 8 del D.Lgs. 267/00

7. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, di pubblicare il presente provvedimento nel 
link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito 
istituzionale di questo Comune. 

Ragusa,  27/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

